
3-9-2007

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n. 204

Decreta :

Art . I .

Alla sig .ra Korriku Suzana, nata a Tirana (Albania)
il 16 febbraio 1976, cittadina albanese, è riconosciuto i l
titolo professionale di cui in premessa quale titol o
valido per l'iscrizione all'albo degli «Avvocati» e l'eser-
cizio della professione in Italia .

Art. 2 .

Il riconoscimento di cui al precedente articolo è
subordinato al superamento di una prova attitudinal e
orale da svolgersi in lingua italiana . Le modalità di
svolgimento sono indicate nell'allegato A, che costitui-
sce parte integrante del presente decreto .

Roma, 17 agosto 200 7

p . Il direttore generale : IANNINI

ALLEGATO A

a) la candidata, per essere ammessa a sostenere la prova attitudi-
nale, dovrà presentare al Consiglio nazionale domanda in cart a
legale, allegando la copia autenticata del presente decreto . La com-
missione, istituita presso il Consiglio nazionale, si riunisce su convo-
cazione del Presidente, per lo svolgimento della prova di esame, fis-
sandone il calendario . Della convocazione della commissione e de l
calendario fissato per la prova è data immediata notizia all'interes-
sato, al recapito da questi indicato nella domanda .

b) La prova orale è unica e verte su: 1) discussioni su un caso pra-
tico su una materia a scelta tra le seguenti : diritto procedura civile,
diritto procedura penale, diritto amministrativo (processuale) ; 2) ele-
menti su una materia a scelta del candidato tra le seguenti : diritto
civile, diritto penale, diritto amministrativo (sostanziale) ; 3) elementi
di deontologia e ordinamento professionale .

c) La commissione rilascia all'interessato certificazione dell'av-
venuto superamento dell'esame, al fine dell'iscrizione .

07A0773 1

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 26 aprile 2007 .

Inclusione delle sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb nell'allegato I del decreto legislativo 17 marzo 1995 ,
n . 194, in attuazione della direttiva 2007/5/CE della Commissione del 7 febbraio 2007 .

IL MINISTRO DELLA SALUTE

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n . 194, relativo all'attuazione della direttiva 91/414 /CEE del
15 luglio 1991, in materia di immissione in commercio di prodotti fitosanitari ed in particolare l'art . 6, paragrafo 1
e l'art . 13 ;

Visti i regolamenti (CE) n . 451/2000 e n . 703/2001 della Commissione, che recano le disposizioni di attua-
zione della seconda fase del programma di lavoro di cui all'art . 8, paragrafo 2, della direttiva 91/414/CEE, con i
quali è stabilito l'elenco delle sostanze attive, in cui figurano anche captan, folpet, formetanate e metiocarb d a
valutare ai fini della loro eventuale inclusione nell'allegato I della direttiva ;

Visto che i citati regolamenti (CE) n . 451/2000 e 703/2001 hanno designato l'Italia quale Stato membro rela-
tore per le sostanze attive captan, folpet e formetanate ed il Regno Unito per la sostanza attiva metiocarb ;

Vista la direttiva della Commissione 2007/5/CE del 7 febbraio 2007, concernente l'iscrizione delle sostanze
attive captan, folpet, formetanate e metiocarb nell'allegato I della direttiva 91 /414/CEE;

Considerato che i rapporti di valutazione delle sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb son o
stati esaminati con un processo inter pares dagli Stati Membri e dall'Autorità Europea per la Sicurezza Alimentar e
(AESA) e che tali relazioni sono state riesaminate dalla Commissione nell'ambito del Comitato Permanente pe r
la Catena Alimentare e adottate sotto forma di rapporti di riesame ;

Considerato che tali relazioni di valutazione, ove ritenuto necessario dagli Stati Membri, possono essere inte-
grate dall'esame di ulteriori studi, al fine di avere una conferma della valutazione del rischio su alcuni punti speci-
fici, ma che tale esame, come previsto dall'art . 6, paragrafo 1 della direttiva 91/414/CEE, non interferisce con l'i-
scrizione delle sostanze attive in questione nell'allegato I della citata direttiva ;

Ritenuto di dover procedere al recepimento della direttiva 2007/5/CE della Commissione, con l'inseriment o
delle sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb nell'allegato I del decreto legislativo del 17 marz o
1995, n. 194, che ha recepito la direttiva 91/414/CEE ;

-9



3-9-2007

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 204

Considerato che in fase di attuazione della direttiva 2007/5/CE si deve tenere conto delle prescrizioni ripor -
tate per le sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb nel relativo rapporto di riesame, messo a dispo-
sizione degli interessati ;

Considerato inoltre che la valutazione e l'autorizzazione o la ri-registrazione dei prodotti fitosanitari conte-
nenti le sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb devono essere effettuate in conformità dei princip i
uniformi previsti dall'allegato VI del decreto legislativo del 17 marzo 1995, n . 194 ;

Visto il documento SANCO /10796/2003-revisione 8 .0 del settembre 2004, che definisce le linee guida pe r
l'armonizzazione comunitaria del processo di ri-registrazione a seguito dell'inclusione di una sostanza attiva i n
allegato I della direttiva 91/414/CEE ;

Ritenuto pertanto di dover fissare in 12 mesi il periodo per l'utilizzazione delle scorte presenti in commerci o
dei prodotti fitosanitari non rispondenti ai requisiti del presente decreto, secondo le indicazioni del document o
SANCO sopra citato ;

Decreta:

Art. 1 .

1 . Le sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb sono iscritte, fino al 30 settembre 2017, nell'alle -
gato I del decreto legislativo 17 marzo 1995, n . 194, con la definizione chimica ed alle condizioni riportate nell'al -
legato al presente decreto .

Art . 2 .

1 . Il Ministero della salute adotta, entro il 31 marzo 2008, i provvedimenti amministrativi necessari ad ade-
guare alle disposizioni del presente decreto le autorizzazioni all'immissione in commercio di prodotti fitosanitar i
contenenti le sostanze attive indicate nell'art . 1 verificando in particolare che :

i prodotti fitosanitari in questione rispettino le condizioni riportate nell'allegato al presente decreto a d
eccezione di quelle di cui alla parte B del citato allegato ;

i titolari di autorizzazione di prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attive indicate nell'art . 1, posseg-
gano o possano accedere ad un fascicolo rispondente ai requisiti di cui all'allegato II del decreto legislativo
17 marzo 1995, n . 194 .

2 . Ai fini di cui al comma 1, i titolari di autorizzazioni di prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attiv e
captan, folpet, formetanate e metiocarb presentano al Ministero della salute, entro il 30 settembre 2007, in alter -
nativa :

a) un fascicolo rispondente ai requisiti di cui all'allegato II del decreto legislativo 17 marzo 1995, n . 194,
b) l'autorizzazione rilasciata da altro titolare per l'accesso al proprio fascicolo, avente comunque i requisit i

di cui all'allegato II del citato decreto .

In entrambi i casi il produttore e lo stabilimento di produzione della sostanza attiva tecnica utilizzata dovr à
essere esplicitamente indicato, al fine di procedere, nei tempi stabiliti, agli adempimenti previsti dal citato docu-
mento SANCO per la registrazione e ri-registrazione dei prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attive di cu i
trattasi .

3 . Le autorizzazioni all'immissione in commercio dei prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attive cap-
tan, folpet, formetanate e metiocarb non aventi i requisiti di cui all'art . 1 e all'art . 2, comma 1, del presente decret o
si intendono revocate a decorrere dal l° aprile 2008 .

4 . Le autorizzazioni all'immissione in commercio dei prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attive cap-
tan, folpet, formetanate e metiocarb per le quali le imprese interessate non avranno ottemperato, entro il 30 set-
tembre 2007, agli adempimenti di cui al comma 2, lettere a) e b), si intendono revocate a decorrere dal 1° ottobr e
2007 .

5 . Oltre alla documentazione di cui al comma 2 del presente articolo, i Notificanti su richiesta dei quali l e
sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb sono state iscritte nell'allegato I della direttiva 91/414 /
CEE, presentano al Ministero della salute, entro il 30 settembre 2009, gli studi di cui alla parte B dell'allegato a l
presente decreto .

— 10 —



3-9-2007

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n. 204

Art . 3 .

1. Ogni prodotto fitosanitario autorizzato contenente captan, folpet, formetanate e metiocarb come unich e
sostanze attive o associate ad altre sostanze attive iscritte entro il 30 settembre 2007 nell'allegato I della direttiv a
91/414/CEE, forma oggetto di riesame alla luce dei principi uniformi di cui all'allegato VI del decreto legislativ o
17 marzo 1995, n . 194, sulla base di un fascicolo conforme ai requisiti di cui all'allegato III del suddetto decreto .

2. A tal fine, i titolari di autorizzazioni dei prodotti fitosanitari di cui al comma 1, presentano al Ministero
della salute, per ogni prodotto fitosanitario, un fascicolo conforme ai requisiti di cui all'allegato III del decret o
legislativo 17 marzo 1995, n. 194, entro il 30 settembre 2009 . Tali autorizzazioni saranno adeguate o revocate entr o
il 30 settembre 2011 a conclusione della valutazione effettuata secondo i principi uniformi e dando applicazion e
alle disposizioni specifiche della parte B dell'allegato al presente decreto .

3. I prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attive captan, folpet, formetanate e metiocarb in associazion e
con altre sostanze attive che saranno inserite nell'allegato I della direttiva successivamente al 30 settembre 2007 ,
saranno valutati secondo le modalità indicate nelle emanande direttive di inclusione .

4. Le autorizzazioni all'immissione in commercio dei prodotti fitosanitari per i quali le imprese interessat e
non avranno presentato il fascicolo di cui al comma 2 entro il 30 settembre 2009, si intendono revocate a decorrer e
dal 1 ° ottobre 2009 .

5. Le autorizzazioni all'immissione in commercio dei prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attiv e
captan, folpet, formetanate e metiocarb non aventi i requisiti di cui al comma 2, del presente decreto si intendon o
revocate a decorrere dal l ° ottobre 2011 .

Art . 4 .

1 . Il rapporto di revisione è messo a disposizione degli interessati a seguito di specifica richiesta, con l'esclu-
sione delle informazioni riservate ai sensi dell'art . 14 del decreto legislativo 17 marzo 1995, n . 194 .

Art . 5 .

1. La commercializzazione e l'utilizzazione delle scorte giacenti in commercio dei prodotti fitosanitari conte-
nenti le sostanze attive revocati in seguito alle verifiche di cui all'art . 2, comma 1, è consentita fino al 31 marzo
2009 .

2. La commercializzazione e l'utilizzazione delle scorte giacenti in commercio dei prodotti fitosanitari conte-
nenti le sostanze attive revocati ai sensi dell'art . 2, comma 4, del presente decreto è consentita fino al 30 settembre
2008 .

3. La commercializzazione e l'utilizzazione delle scorte dei prodotti fitosanitari revocati, ai sensi dell'art . 3 ,
comma 2, del presente decreto, è consentita fino al 30 settembre 2012 .

4. La commercializzazione e l'utilizzazione delle scorte dei prodotti fitosanitari revocati, ai sensi dell'art . 3 ,
comma 5, del presente decreto, è consentita fino al 30 settembre 2010 .

5. I titolari delle autorizzazioni dei prodotti fitosanitari contenenti le sostanze attive captan, folpet, formeta-
nate e metiocarb sono tenuti ad adottare ogni iniziativa volta ad informare i rivenditori e gli utilizzatori dei pro -
dotti medesimi dell'avvenuta revoca e del rispetto dei tempi fissati per lo smaltimento delle relative giacenze .

Il presente decreto, trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana, entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione .

Roma, 26 aprile 2007

Il Ministro .. TURCO

Registrato alla Corte dei conti il 4 giugno 200 7
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni culturali, registro n . 3, foglio n . 372

— 11 —



ALLEGATO

Voci da aggiungere alla fine della tabella dell'allegato I della direttiva 91/414/C E

N . Nome comune,
numeri

d'identificazio n
e

Denominazione IUPAC Purezza (t) Entrata i n
vigore

Scadenza
dell'iscrizione

Disposizioni specifiche

151
Captan

CAS N . 133-06 -
2

CIPAC N. 40

N-(triclorometiltio)cicloes-4-en-1,2 -
dicarbossimide 910 g/K g

Impurezze :

-perclorometil-mercaptano :

(R 005406)

non più di 5g/K g

-folpet :

non più di 10 g/Kg

- tetracloruro di carbonio :

non più di O,Olg/kg

1° ottobre
2007

30 settembre
2017

PARTE A

Può essere autorizzata solo le utilizzazioni come fungicid a

PARTE B
Nel valutare le richieste di autorizzazione di prodott i
fitosanitari

	

contenenti

	

captan

	

per

	

usi

	

diversi

	

dal
trattamento dei pomodori, gli Stati membri prestano
particolare attenzione ai criteri di cui all'articolo 4,
paragrafo

	

I, lettera b), e garantiscono che tutte l e
informazioni e i dati necessari siano forniti prima de l
rilascio della relativa autorizzazione .
Per l'applicazione dei principi uniformi dell'allegato VI
occorre tener conto delle conclusioni del rapporto di
riesame

	

del

	

captan,

	

in

	

particolare

	

delle

	

relative
appendici I e II, nella versione definitiva adottata da l
comitato permanente per la catena alimentare e la salute
degli animali il 29 settembre 2006 . Ai fini di tale
valutazione generale, gli Stati membri devono prestare
particolare attenzione :

-alla sicurezza degli operatori e dei lavoratori. Le
condizioni

	

di

	

autorizzazione

	

all'impiego

	

debbon o
prescrivere l'uso di adeguati dispositivi di protezione
individuale e misure di attenuazione dei rischi pe r
ridurre l'esposizione ,

-alla situazione dei

	

consumatori

	

riguardo

	

alla loro
esposizione con la dieta alimentare, in previsione dell e
future revisioni delle quantità massime ammissibili d i
residui ,

-alla protezione delle acque sotterranee che si trovano
in

	

situazione

	

di

	

vulnerabilità.

	

Le

	

condizioni

	

di
autorizzazione

	

devono

	

comprendere

	

misure

	

di
contenimento dei rischi e, se necessario, l'introduzion e
di programmi di monitoraggio nelle zone vulnerabili .

4,--



N. Nome comune ,
numeri

d'identificazion
e

Denominazione 1UPAC Purezza (I) Entrata in
vigore

Scadenza
dell'iscrizione

Disposizioni specifiche

-alla protezione di uccelli, mammiferi ed organism i
acquatici . Le condizioni di autorizzazione debbon o
includere adeguate misure di attenuazione dei rischi .

Gli Stati membri chiedono la presentazione di altri studi
che confermino la valutazione dei rischi a lungo termin e
per

	

uccelli

	

e

	

mammiferi,

	

nonché

	

la

	

valutazione
tossicologica

	

dei

	

metaboliti

	

potenzialmente

	

presenti
nelle

	

acque

	

sotterranee nelle zone vulnerabili .

	

Ess i
garantiscono che i notificanti, su richiesta dei quali i l
captan stato iscritto nel presente allegato, forniscano tal i
studi alla Commissione entro due anni dall'entrata in
vigore della presente direttiva .

152
folpet N-(triclorometiltio)ftalimmide

940 g/kg 1 0 ottobre 30 settembre
PARTE A

CAS N . 133-07- 2007 2017 Può

	

essere

	

autorizzata

	

solo

	

l'utilizzazione

	

com e

3 Impurezze : fungicida .

CIPAC N . 75 PARTE B-perclorometilmercaptan :

(R 005406)

Nel valutare le richieste di autorizzazione di prodott i
fitosanitari

	

contenenti

	

folpet

	

per

	

usi

	

diversi

	

dal

non più di 3,5 g/kg

trattamento del frumento autunnale, gli Stati membri
prestano

	

particolare

	

attenzione

	

ai

	

criteri

	

di

	

cui

tetracloruro di carbonio :

all'articolo 4, paragrafo 1, lettera b), e garantiscono che
tutte le informazioni e i dati necessari siano fornit i

non più di 4g/kg

prima del rilascio della relativa autorizzazione.

Per l'applicazione dei principi uniformi dell'allegato VI
occorre tener conto delle conclusioni del rapporto d i
riesame sul folpet, in particolare delle relative appendic i
I e 11, nella versione definitiva adottata dal comitato
permanente per la catena alimentare e la salute degl i
animali il 29 settembre 2006 .
Ai fini di tale valutazione generale, gli Stati membr i
devono prestare particolare attenzione :

-alla sicurezza

	

degli

	

operatori

	

e

	

dei

	

lavoratori .

	

Le
condizioni di autorizzazione all'impiego che debbono
prescrivere l'uso di adeguati dispositivi di protezion e
individuale,



41.

N . Nome comune ,
numer i

d'identificazion
e

Denominazione IUPAC Purezza (l) Entrata i n
vigore

Scadenza
dell'iscrizione

Disposizioni specifich e

-alla

	

situazione

	

dei

	

consumatori

	

riguardo

	

alla

	

lor o
esposizione con la dieta alimentare, in previsione dell e
future revisioni delle quantità massime ammissibili d i
residui,

- alla protezione di uccelli, mammiferi ed organism i
acquatici e del terreno . Le condizioni di autorizzazion e
debbono includere adeguate misure di attenuazione de i
rischi .

Gli Stati membri interessati chiedono la presentazion e
di ulteriori studi per confermare la valutazione de l
rischio

	

per

	

uccelli,

	

mammiferi

	

e

	

lombrichi .

	

Ess i
garantiscono che i notificanti, su richiesta del quale i l
folpet è stato iscritto nel presente allegato, presentin o
tali studi alla Commissione entro due anni dall'entrat a
in vigore della presente direttiva .

153
Formetanato Metilcarbammato di 3 -

dimetilamminometilenamminofenile
910 g/kg 1 ° 30 settembre PARTE A

CAS N . 23422- ottobre2007 201 7
53-9 Possono

	

essere autorizzati solo gli

	

impieghi

	

com e
N. CIPAC 697 insetticida e acaricida .

PARTE B

Nel valutare le richieste di autorizzazione di prodott i
fitosanitari

	

contenenti

	

formetanato

	

per

	

usi

	

divers i
dall'applicazione su pomodori di pieno campo e arbust i
ornamentali,

	

gli

	

Stati

	

membri

	

prestano

	

particolare
attenzione ai criteri di cui all'articolo 4, paragrafo 1 ,
lettera b), e garantiscono che tutte le informazioni e i
dati necessari

	

siano forniti prima del rilascio della
relativa autorizzazione .

Per l'applicazione dei principi uniformi dell'allegato V I
occorre tener conto delle conclusioni del rapporto d i
riesame sul formetanato, in particolare delle relativ e
appendici I e Il, nella versione definitiva adottata dal
comitato permanente per la catena alimentare e la salut e
degli animali il 29 settembre 2006 .
In tale valutazione complessiva gli Stati membri :



N. Nome comune ,
numeri

d'identificazion
e

Denominazione IUPAC Purezza ( r ) Entrata i n
vigore

Scadenz a
dell'iscrizione

Disposizioni specifich e

-devono rivolgere particolare attenzione alla protezion e
di uccelli, mammiferi artropodi non bersaglio ed api e
procurare che nelle condizioni di autorizzazione sian o
incluse, se del caso, misure di attenuazione dei rischi ,

-devono prestare particolare attenzione alla sicurezza
degli operatori e garantire che le condizioni d'impieg o
prescrivano l'uso di adeguati dispositivi di protezion e
individuale,

-devono prestare particolare attenzione alla situazion e
dei consumatori riguardo alla loro esposizione con l a
dieta alimentare, in previsione delle future revision i
delle quantità massime ammissibili di residui .

Gli Stati membri interessati chiedono la realizzazione d i
ulteriori studi per confermare la valutazione del rischio
per gli uccelli, mammiferi e artropodi non bersaglio .
Essi fanno sì che il notificante, su richiesta dei quali il
formetanato

	

è

	

stato

	

iscritto

	

nel

	

presente

	

allegato ,
presentino tali studi alla Commissione entro due ann i
dall'entrata in vigore della presente direttiva .

154 >_ 980 g/kg 1 ° ottobre 30 settembre PARTE A
metiocarb Metilcarbammato di 4-metiltio-3,5- 2007 201 7

xilile Possono

	

essere autorizzati

	

solo gli

	

impieghi

	

com e
CAS N . 2032--
65-7

repellente nel trattamento delle sementi, insetticida e

CIPAC N . 165
molluschicida .

PARTE B

Nel valutare le richieste di autorizzazione di prodotti
fitosanitari contenenti metiocarb per usi diversi da l
trattamento

	

delle

	

sementi

	

nel

	

granturco,

	

gli

	

Stati
membri prestano particolare attenzione ai criteri di cui
all'articolo 4, paragrafo 1, lettera b), e garantiscono ch e
tutte le informazioni e i dati necessari siano fornit i
prima del rilascio della relativa autorizzazione.

Per l'applicazione dei principi uniformi dell'allegato V I
occorre tener conto delle conclusioni del rapporto d i
riesame

	

del

	

metiocarb,

	

in

	

particolare delle

	

relativ e
appendici 1 e 11, nella versione definitiva adottata dal
comitato permanente per la catena alimentare e la salute



07A07759

N . Nome comune ,
numeri

d'identificazion
e

Denominazione IUPAC Purezza (1) Entrata i n
vigore

Scadenz a
dell'iscrizione

Disposizioni specifich e

degli animali il 29 settembre 2006 .
In tale valutazione complessiva gli Stati membri :

-devono rivolgere particolare attenzione alla protezion e
di

	

uccelli, mammiferi

	

e

	

artropodi

	

non

	

bersaglio

	

e
procurare che nelle condizioni di autorizzazione sian o
incluse, se del caso, misure di attenuazione dei rischi ,

-devono prestare particolare attenzione alla sicurezza
degli operatori e garantire che le condizioni d'impieg o
prescrivano l'uso di adeguati dispositivi di protezion e
individuale ,

-devono prestare particolare attenzione alla situazione
dei consumatori riguardo alla loro esposizione con la
dieta alimentare, in previsione delle future revision i
delle quantità massime ammissibili di residui .

Gli Stati membri interessati chiedono la presentazione
di altri studi che confermino la valutazione dei risch i
per gli uccelli e mammiferi e artropodi non bersaglio ,
nonché

	

la

	

valutazione

	

tossicologica

	

dei

	

metaboliti
potenzialmente presenti nelle colture . Essi fanno sì che
il notificante, su richiesta del quale il metiocarb è stat o
iscritto nel presente allegato, presentino tali studi all a
Commissione entro due anni dall'entrata in vigore dell a
presente direttiva .

(1) Ulteriori dettagli sull'identità e sulla specificazione delle sostanze attive sono contenuti nei relativi rapporti di riesame .


